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BAŞLARKEN,

        

“Herkesin aklının ereceği fikrinin  
anlayacağı bir tarzda anlat”.

Mevlana

Öğretmenlik mesleği dünyanın bilinen en eski mesleklerinden biridir. İnsa-
noğlu, varoluşundan itibaren içerisinde yaşamış olduğu dış çevreye uyum sağla-
yabilmek için öğrenme ve öğretme etkinliğini kendisinin en temel görevlerinden 
birisi olarak telakki etmiş, bu telakki zamanla adına “öğretmenlik” denilen profes-
yonel bir mesleğe dönüşmüştür. Ancak bu tagayyür ve tebeddül hiç de kolay olma-
mıştır. Kimi zaman “bilen öğretir” parolası ile herkesin öğretmenlik yapabileceği 
galatının esiri olunmuş, kimi zaman da “açıkta mı kalsın” endişesi ile öğretmen-
lik mesleğine ilgili ilgisiz kimseler atanmıştır. Zaman içerisinde “bugün, dünün 
yarınıdır” metaforu zihinlerde ve algılarda öylesine yer edinmiştir ki, öğretmenlik 
mesleği, geniş kitleler tarafından herkesin yapabileceği iş olarak kabul edilmiştir. 

Etkili ve verimli öğrenmek, öğrendiklerini öğretmek, öğretirken de sistematik 
bir program takip etmek kabul edilir ki öğretmenlik mesleğinin en temel özellik-
lerinden birisidir. Bu zaviyeden fotoğrafa bakıldığında insanlık tarihinin en temel 
ve en eski mesleklerinden birisi olma özelliğini, öğretmenlik mesleğinin gururla 
ve şerefle omuzlarında taşıdığı kendiliğinden ortaya çıkacaktır. Ancak bu şerefli ve 
onurlu meslek, son üç asır içerisinde çok çeşitli nedenlerle, gerek meslek içi faktör-
ler gerekse de meslek dışı faktörlerin etkisiyle, yozlaştırılmış, bu yozlaşmadan gü-
nümüz öğretmenleri de nasibini almıştır. Bu olumsuz süreç bireylerin bilinçaltın-
da “hiçbir şey olamazsan öğretmen ol” anaforunun gelişmesine neden olmuştur. 
Bu olumsuzluk o derece ileriye varmıştır ki; öğretmenlik herkesin yapabileceği bir 
meslek olarak düşünülmüş ve nitekim günümüzde de herkes tarafından yapılan 
bir meslek, bir memuriyet haline getirilmiştir. Türk eğitim tarihinin o narin ve 
bir o kadar da nazik sayfalarına bakıldığında öğretmenlik mesleği ile ilgili görüş 
beyan eden, bu mesleğin nasıl ve  ne şekilde yapılması gerektiğini ana ilkeleri ile 
izah etmeye çalışan, “düşünce, acı çeken bir beynin sevimli çocuğudur” ilkesiyle 
hareket edip öğretmenlik mesleği üzerine orijinal fikirler beyan eden eğitimcilerin 
var olduğu da bilinen bir gerçektir.  Bu gerçekleri ortaya çıkarmak, başta eğitim ta-
rihçileri olmak üzere, öğretmenlik mesleğine gönül vermiş bütün eğitimcilerin bir 
vefa borcu olduğu düşünülmektedir. Bu bağlamda “düşünen okul-öğrenen top-
lum” ikileminin en temel mihenk taşlarından birisinin öğretmen olduğu herkesin 
bildiği basit bir gerçek olduğu da kendiliğinden ortaya çıkmaktadır. Mesele bu 



basit gerçeği bilmek değil, bilmenin de ötesinde bu düşüncenin gereklerini eyleme 
dönüştürmektir. Nasıl ki “duman ateşin çocuğuysa”, eylem de “düşüncenin öz ço-
cuğudur”.  O halde “bilmek” ve “bildiğine öğretebilmek” öğretmenlik mesleğinin 
en temel özelliklerinden birisi olarak karşımızda heyula gibi durmaktadır. İşte bu 
eser tam da bu mihenk noktasının çözümü amacıyla kaleme alınmıştır. Bu ese-
rin ikinci baskısında, birinci basımda yer almayan, Doç. Dr. Bünyamin Çetinkaya 
tarafından kaleme alınan “Etkili Öğrenme İçin Çalışma Alışkanlıkları”, Prof. Dr. 
Hasan Hüseyin Aksu tarafından kaleme alınan “Sınıf İçi Değerlendirme” ve niha-
yetinde Doç. Dr. Temel Topal tarafından kaleme alınan “Öğretim İlkeleri”  bölüm-
lerine yer verilmiştir.

Bu eserin basılmasında başta Servet SARIKAYA olmak üzere emeğe geçen 
herkese teşekkürü bir borç bilir, eserimizin öğretmenlere, öğretmen adaylarına 
ve eğitim bilimine görül veren herkese faydalı ve yararlı olmasını temenni ederiz.

Kasım, 2021
Editörler

Dr. Öğr. Üyesi Mustafa ONUR
Doç. Dr. Levent YAYCI

Prof. Dr. Mustafa ŞANAL
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1. BÖLÜM

Eğitim: Kültürün en önemli aktarıcısı olan eğitim,  günümüzde oldukça 
fazla kullanım alanı olan bir kavramdır. Bir bilim alanı olarak ayrı bir biçimde 
ele alınan eğitim; felsefe, psikoloji, sosyoloji vb. birçok öğreti ve bilimin alt disip-
linleri bağlamında da incelenmektedir. Bu yönüyle eğitim kavramının çok çeşitli 
tanımlamaları yapılmaktadır. 

Arapça kökenli Osmanlıca bir kelime olan “terbiye” kavramının günümüz 
Türkçesindeki karşılığı olan  “eğitim”, dil ve kültürün her zaman güncel kalabilmiş 
kavramlarındandır. Terbiye ise, “besleyip büyütme, beslenip büyütülme” anlamına 
gelir (Doğan, 2012: 3). Eğitim de bireylerin yaşamları boyunca sosyalleşme süreç-
lerinde onları bütünüyle etkileyen bir süreç olduğundan terbiye ve eğitimin kav-
ramları bu bağlamda eş anlamlı düşünülür.

Eğitim, bir olgu olarak, “çok genelde canlı varlıkların çevreye uyum sağla-
ma ve katılım süreci” biçiminde tanımlanmıştır. Geniş anlamda eğitim ise, “amacı 
başka başka olan şeylerin, insan karakteri ve melekeleri üzerinde icra ettiği dolaylı 
izleri de içerir; yasalar, hükümetler, sanat yapıtları, hatta insanın iradesi dışında 
olan iklim ve toprağın kanunu gibi fiziksel olaylar da bu izleri icra eden etmenler-
dir.” (Bilhan, 1996: 11).

Eğitime ilişkin yapılan diğer tanımlardan bazıları da şöyle ifade edilebilir:

Fransız eğitim sosyoloğu Emile Durkheim’a göre eğitim, “toplumsal hayata 
henüz hazır olmayanlara yetişkin kuşaklar tarafından uygulanan bir etkidir. 
Amacı çocukta/bireyde hem bir bütün olarak siyasal toplumun, hem de bireyin 
bağlı olduğu iş çevresinin kendinden istediği belirli bir sayıda fiziksel, entelektüel 
ve ahlaki yetenekleri meydana getirmek ve geliştirmektir.” (Doğan, 2012: 4). Böy-
lece çocuk/birey, içinde yaşadığı toplumla bütünleşmekte ve topluma uyumlu hale 
gelmektedir.

EĞİTİM VE ÖĞRETİM İLE İLGİLİ  
TEMEL KAVRAMLAR



Bir kültürleme süreci olarak ele alınan eğitim, bu yönüyle kültürel değerleri 
bireylere kazandırma sürecidir. Yine eğitim “bireyin davranışlarında kendi 
yaşantısı yoluyla kasıtlı ve istendik davranış değişikliği oluşturma süreci” olarak 
ifade edilir (Sönmez, 2015: 5-6).  Selahattin Ertürk’ün yapmış olduğu bu tanım 
günümüzde en yaygın olarak kullanılan tanımdır. 

Veysel Sönmez, Selahattin Ertürk’ün yapmış olduğu bu tanımda eğitimi oluş-
turan unsurlara dikkati çekmektedir. Sözgelimi eğitimin “kasıtlı”, bir başka ifadey-
le bilerek ve planlı olması; bunun yanı sıra istendik özellikler taşıması, toplum, 
birey, konu alanı ve doğa belirleyicilerini ön plana çıkaran, sorun çözmeyi kolay-
laştıran, belli ilke ve ölçütlere dayanan davranışlara ve sürece vurgu yapmaktadır 
(Duman, 2008: 8).

Fatma Varış’ın 1976 yılında yaptığı tanıma göre ise eğitim, kişilik, zekâ, ilgi 
ve yaşantılar gibi kuvvetlerin etkileşmesi sonucu ortaya çıkar. Bu etkileşim sonu-
cunda bireyin amaçları, bilgileri, idealleri, davranışları ve ahlâki ölçütleri de değiş-
mektedir (Duman, 2008: 9).

Özellikle Selahattin Ertürk’ün yapmış olduğu eğitim tanımından hareketle 
eğitimin iki temel boyutu ön plana çıkmaktadır. Bunlardan birincisi okullarda 
planlı, programlı, istendik ve kasıtlı davranış değiştirme sürecini ifade eden for-
mal eğitim; ikincisi ise, plansız, programsız ve gelişigüzel bir biçimde ailede, sos-
yal çevrede, okuldaki arkadaş ortamı içerisinde ya da kitle iletişim araçları yoluyla 
kısacası yaşamın her alanında ortaya çıkan informal eğitimdir.

Formal eğitim süreci; örgün ve yaygın eğitim olmak üzere iki aşamada 
incelenebilir.

Örgün eğitim: Bu eğitim türü, “belirli bir yaş grubunda bulunan bireylere 
Millî Eğitimin amaçları doğrultusunda hazırlanmış eğitim programlarıyla okul 
çatısı altında düzenli olarak verilen eğitim”i kapsar. Bu bağlamda örgün eğitim 
belli kademelere ayrılmaktadır: Okul öncesi eğitim, ilköğretim, ortaöğretim ve 
yükseköğretim kademeleri gibi. Bu kademeler belirli bir sıra izler ve yükseköğre-
tim dışındaki bütün kademelerde yaş sınırı vardır. Ayrıca belli bir kademeyi ba-
şarıyla tamamlayamayan öğrenci bir üst kademeye geçemez. Bireyler belli bir yaş 
sınırı aştığı halde içinde olması gereken eğitim ve öğretim kademesine gidemezse 
açık öğretim kurumları bireyin bu ihtiyacını giderebilir (Güven, 2015: 5).

Yaygın eğitim: Herhangi bir nedenle örgün eğitim sistemine hiç girmemiş 
ya da herhangi bir kademeden ayrılmak durumunda kalmış olan bireylere ilgi ve 
ihtiyaç duydukları alanlarda yapılan eğitim olarak tanımlanan yaygın eğitim; halk 
eğitim merkezlerinde açılan kurslar, pratik sanat okulları, resmi ve özel kurum 
ve işletmelerde düzenlenen hizmet öncesi, hizmet içi eğitim etkinliklerini kapsar 
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